
UCHWAŁA NR 185/XXVI/26 
RADY GMINY NOWA RUDA 

z dnia 26 lutego 2026 r. 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Nowa Ruda w 2026 roku 

Na podstawie podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(T.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1153) oraz art. 11 ust. 1 i art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie 
zwierząt (T.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580; zm.: Dz. U. z 2022 r. poz. 2375 oraz z 2025 r. poz. 1696) po 
zaopiniowaniu przez: 

1. powiatowego lekarza weterynarii; 

2. organizacje społeczne, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, działające na 
obszarze Gminy Nowa Ruda; 

3. dzierżawców lub zarządców obwodów łowieckich, działających na obszarze Gminy Nowa Ruda, Rada 
Gminy Nowa Ruda uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie Gminy Nowa Ruda w 2026 roku w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała Nr 100/XII/25 Rady Gminy Nowa Ruda z dnia 27 marca 2025 roku 
w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Nowa Ruda w 2025 roku (Dz. Urz. Woj. Doln. z dnia 8 kwietnia 2025 r., poz. 1864) 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Nowa Ruda. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
 
 

Bożena Sołek-Muzyka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8152B571-081B-4FA4-8896-8890389AD98B. Podpisany Strona 1



 

 

 
Załącznik do Uchwały 
Nr 185/XXVI/26 
Rady Gminy Nowa Ruda 
z dnia 26 lutego 2026 r. 

 

 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Gminy Nowa Ruda w 2026 roku 

 

W P R O W A D Z E N I E 

 

 Podstawę prawną przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Nowa Ruda w 2026 roku” –  

zwanego dalej „Programem”, przez Radę Gminy Nowa Ruda stanowi art. 11a ust. 1 ustawy  

z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt.  

Zgodnie z ww. ustawą „Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie 

jest rzeczą. Człowiek jest mu winien poszanowanie, ochronę i opiekę”. Bezdomność zwierząt to 

zjawisko społeczne, posiadające tendencję rosnącą. Główną przyczyną tego zjawiska jest, między 

innymi: porzucanie zwierząt przez ich dotychczasowych właścicieli,  

ich niekontrolowane rozmnażanie, ucieczki zwierząt, niewielki stopień wiedzy społeczeństwa w 

zakresie metod zapobiegania bezdomności ze szczególnym uwzględnieniem najbardziej skutecznej 

metody jaką jest sterylizacji i kastracja. 

Program definiuje ogólne zasady dotyczące zapewnienia opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt poprzez określenie celów i zadań 

realizowanych w roku 2026 w ramach Programu wraz ze wskazaniem realizujących  

je jednostek oraz środków finansowych przewidzianych na realizację Programu.  

 

Rozdział 1 

Postanowienia ogólne 

 

§ 1. Niniejszy Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt bezdomnych  

w rozumieniu art. 4 pkt 16 ustawy o ochronie zwierząt przebywających na terenie Gminy Nowa 

Ruda. 

§ 2. Ilekroć w Programie jest mowa o: 

1) „Gminie” - należy przez to rozumieć Gminę Wiejską Nowa Ruda;  

2) „Urzędzie” – należy przez to rozumieć Urząd Gminy Nowa Ruda; 

3) „Wójcie” – należy przez to rozumieć Wójta Gminy Nowa Ruda; 

4) „Referacie ITOŚ” – należy przez to rozumieć Referat Infrastruktury Technicznej 

i Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Nowa Ruda;  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8152B571-081B-4FA4-8896-8890389AD98B. Podpisany Strona 1



 

 

5) „ustawie” – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997 r.  

o ochronie zwierząt (T.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580; zm.: Dz. U. z 2022 r. poz. 2375 oraz  

z 2025 r. poz. 1696) – zwanej dalej „u.o.z.”;  

6) „zwierzętach bezdomnych” – należy przez to rozumieć zwierzęta domowe  

lub gospodarskie, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka,  

a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką trwale  

dotąd pozostawały; 

7) „zwierzętach domowych” – rozumie się przez to zwierzęta tradycyjnie przebywające  

wraz  z człowiekiem w jego domu lub innym odpowiednim pomieszczeniu, utrzymywane przez 

człowieka w charakterze jego towarzysza; 

8) „zwierzętach gospodarskich” – rozumie się przez to zwierzęta gospodarskie  

w rozumieniu przepisów o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt gospodarskich; 

9) „kotach wolno żyjących (dzikich)” – rozumie się przez to koty nieudomowione żyjące  

w warunkach niezależnych od człowieka;  

10) „Programie” – należy przez to rozumieć „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Nowa Ruda w 2026 r.”;  

11) „schronisku dla zwierząt” – rozumie się przez to Schronisko dla Zwierząt  

w Polanicy – Zdrój prowadzone przez Fundację „Pod Psią Gwiazdą” z/s przy  

ul. Sienkiewicza 12, 57 – 320 Polanica – Zdrój; 

12) „zakładzie leczniczym dla zwierząt” – rozumie się przez to gabinet lek. wet. Marka Opieli 

prowadzącego działalność gospodarczą pod firmą: Marek Opiela, Os. XXX-lecia 28,  

57 – 402 Nowa Ruda; 

13) „gminnych jednostkach organizacyjnych” – rozumie się jednostki organizacyjne  

Gminy Nowa Ruda; 

14) „gospodarstwie rolnym” – rozumie się gospodarstwo rolne w Czerwieńczycach nr 84, Gmina 

Nowa Ruda; 

15) „Komisariacie Policji” – rozumie się przez to Komisariat Policji w Nowej Rudzie,  

ul. Bohaterów Getta 29, 57 – 400 Nowa Ruda; 

16) „opiekunie społecznym zwierząt” – rozumie się przez to osobę – karmiciela zwierząt, która 

dobrowolnie sprawuje opiekę nad kotami wolno żyjącymi na terenie Gminy Nowa Ruda, a jej 

działalność opiera się wyłącznie na pracy społecznej i jest w pełnym zakresie nieodpłatna; 

17) „organizacji społecznej” – rozumie się przez to organizację społeczną, organizację pozarządową, 

której statutowym celem jest ochrona zwierząt. 

§ 3. 1. Koordynatorem niniejszego Programu jest Wójt. 

2. Realizacja działań zmierzających do przeciwdziałania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 

Nowa Ruda prowadzona jest przy wzajemnej współpracy: 

a) Wójta, za pośrednictwem Referatu ITOŚ; 

b) schroniska dla zwierząt, na podstawie umowy zawartej z Gminą; 

c) zakładu leczniczego dla zwierząt, na podstawie umowy zawartej z Gminą; 

d) gminnych jednostek organizacyjnych; 

e) gospodarstwa rolnego; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8152B571-081B-4FA4-8896-8890389AD98B. Podpisany Strona 2



 

 

f) komisariatu policji; 

g) opiekunów społecznych zwierząt; 

h) organizacji społecznych. 

§ 4. 1. Celem Programu jest stworzenie przez Gminę spójnego systemu zapobiegania bezdomności 

zwierząt oraz sprawowania opieki nad bezdomnymi zwierzętami domowymi  

i gospodarskimi oraz kotami wolno żyjącymi z terenu Gminy w 2026 roku. 

2. Zadania priorytetowe Programu to: 

a) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

b) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

c) odławianie bezdomnych zwierząt; 

d) obligatoryjna sterylizacja lub kastracja zwierząt w schronisku dla zwierząt; 

e) poszukiwanie dotychczasowych właścicieli zwierząt, które się zagubiły (w tym poszukiwanie 

nowych właścicieli w przypadku braku możliwości ustalenia dotychczasowych właścicieli 

zwierząt); 

f) usypianie ślepych miotów; 

g) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

h) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych  

z udziałem zwierząt; 

i) edukacja mieszkańców Gminy w zakresie opieki nad zwierzętami. 

 

Rozdział 2 

Odławianie zwierząt bezdomnych, poszukiwanie dotychczasowych lub nowych właścicieli oraz 

zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt 

 

§ 5. 1. Odławianiu podlegają zwierzęta, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone  

i nie istnieje możliwość ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką zwierzę dotąd 

pozostawało. 

2. Na terenie Gminy odławianie bezdomnych zwierząt ma charakter stały i przeprowadzane jest w 

zależności od potrzeb przez podmiot prowadzący schronisko dla zwierząt lub przedsiębiorcę 

prowadzącego działalność gospodarczą w tym zakresie, spełniającego wymagania określone w 

obowiązujących przepisach prawa, na podstawie umowy zawartej  

z Gminą na przeprowadzenie wyłapywania zwierząt bezdomnych. 

3. Zgłoszenia o zwierzętach przebywających na terenie Gminy, co do których istnieje 

przypuszczenie, że są bezdomne można zgłaszać: 

a)  od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu – do Referatu ITOŚ, dzwoniąc  

pod numer telefonu: 74 872 09 29 lub 74 872 09 46; 

b) w pozostałych godzinach oraz dniach – do Komisariatu Policji dzwoniąc pod numer telefonu: 

47 875 32 00. 

4. Pracownicy Referatu ITOŚ, podejmują działania zmierzające do ustalenia dotychczasowego 

właściciela bądź opiekuna odłowionych zwierząt poprzez: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8152B571-081B-4FA4-8896-8890389AD98B. Podpisany Strona 3



 

 

a) w odniesieniu do bezdomnych zwierząt domowych – opublikowanie wizerunku zwierzęcia na 

stronie internetowej Urzędu (http://gmina.nowaruda.pl/) oraz/lub na stronie Facebook Gminy 

(https://pl-l.facebook.com/SudetyGminaNowaRuda/) – w tym przypadku, odłowione zwierzę 

pozostaje przez okres co najmniej 7 dni pod opieką podmiotu odpowiedzialnego za wyłapywanie 

zwierząt bezdomnych na terenie Gminy.  Po upływie ww. okresu, z zastrzeżeniem ust. 7, zwierzę 

przekazane zostanie schronisku  dla zwierząt, prowadzonym przez podmiot, z którym została 

zawarta umowa w sprawie zapewnienia opieki nad zwierzęciem bezdomnym; 

b) w odniesieniu do bezdomnych zwierząt gospodarskich – opublikowanie wizerunku zwierzęcia na 

stronie internetowej Urzędu (http://gmina.nowaruda.pl/) oraz/lub  na stronie Facebook Gminy 

(https://pl-l.facebook.com/SudetyGminaNowaRuda/),  po uprzednim jego przewiezieniu                              

i umieszczeniu w gospodarstwie rolnym, wskazanym  w § 9 niniejszego Programu. 

5. Odłowione zwierzę zostanie wydane osobie, która udowodni swoje prawo własności  

do zwierzęcia.  

6. Podmiot, z którym została zawarta umowa w sprawie zapewnienia opieki  

nad zwierzęciem bezdomnym zobligowany jest do przestrzegania przepisów ustawy i aktami 

wykonawczymi do ustawy, oraz do spełniania wymogów określonych w rozporządzeniu Ministra 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 stycznia 2022 r. w sprawie szczegółowych wymagań 

weterynaryjnych dla prowadzenia schronisk dla zwierzą (Dz. U. z 2022 r.,  

poz. 175 z późn. zm.). 

7. Przed przekazaniem bezdomnego zwierzęcia do schroniska każdorazowo w przypadku braku 

możliwości ustalenia dotychczasowego właściciela bądź opiekuna odłowionego zwierzęcia, będą 

jednocześnie prowadzone działania zmierzające do znalezienia osoby chętnej do adopcji zwierzęcia 

w ramach kampanii adopcyjnej pod hasłem „Adoptuj bezdomne zwierzę z terenu Gminy Nowa 

Ruda”. 

8. Kampania, o której mowa w pkt 7 prowadzona jest w odniesieniu do bezdomnych psów oraz 

kotów wolno żyjących z terenu Gminy Nowa Ruda. 

9. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt z terenu Gminy  

Nowa Ruda będzie realizowane za pośrednictwem Referatu ITOŚ poprzez umieszczanie  

na stronie internetowej Urzędu (http://gmina.nowaruda.pl/) oraz/lub na stronie Facebook Gminy 

(https://pl-l.facebook.com/SudetyGminaNowaRuda/), zdjęć bezdomnych zwierząt  

z informacją o możliwości ich adopcji. 

10. Szczegółowe zasady kampanii, o której mowa w ust. 7 określać będzie zarządzenie  

Wójta wydane na podstawie niniejszego Programu. 

11. Przekazanie zwierzęcia do adopcji odbywa się nieodpłatnie i może nastąpić  

w zależności od możliwości spełniania przez osobę adoptującą wymogów określonych  

w ust. 12. 

12. Osoba ubiegająca się o adopcję obowiązana jest do zapewnienia bezdomnemu zwierzęciu 

odpowiednich warunków, o których mowa w art. 9 u.o.z., w tym również do: 

a) zapewnienia zwierzęciu opieki weterynaryjnej w razie choroby oraz obowiązkowych  

i profilaktycznych szczepień ochronnych, z zastrzeżeniem pkt 14 lit. b, oraz koniecznych zabiegów 

weterynaryjnych,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8152B571-081B-4FA4-8896-8890389AD98B. Podpisany Strona 4

http://gmina.nowaruda.pl/
https://pl-l.facebook.com/SudetyGminaNowaRuda/
http://gmina.nowaruda.pl/
https://pl-l.facebook.com/SudetyGminaNowaRuda/
http://gmina.nowaruda.pl/
https://pl-l.facebook.com/SudetyGminaNowaRuda/


 

 

b) niezwłocznego powiadomienia Urzędu Gminy o jego zaginięciu wraz z wyjaśnieniem okoliczności 

oraz o śmierci zwierzęcia wraz z informacją od lekarza weterynarii  o jej przyczynie. 

13. Osobie adoptującej bezdomne zwierzę z terenu Gminy Nowa Ruda zakazuje się zachowań, o 

których mowa w art. 6 ust. 1a i 2 u.o.z. oraz podejmowania działań, wskazanych w art. 10a u.o.z. 

14. Osobie adoptującej bezdomne zwierzę na jej wniosek Gmina Nowa Ruda zapewnia: 

a) nieodpłatną sterylizację zwierzęcia po upływie minimum 14 dni od dnia adopcji  

(przy braku medycznych przeciwskazania do wykonywania zabiegu), 

b) pokrycie kosztów obowiązkowych szczepień dla zwierząt przez okres 1 roku od dnia adopcji, 

c) wszczepienie zwierzęciu mikrochipa oraz zarejestrowanie go na stronie internetowej www.safe–

animal.eu. 

15.  Gmina Nowa Ruda zastrzega sobie prawo do kontroli w każdym czasie warunków  

w jakich przebywa zaadoptowane zwierzę. 

16. W przypadku stwierdzenia, że osoba która adoptowała bezdomne zwierzę przestała spełniać 

wymogi, o których mowa w pkt 12 lub dopuściła się zachowań/działań,  

o których mowa w pkt 13 Gmina Nowa Ruda na podstawie art. 7 u.o.z. może odebrać  

jej zwierzę. 

17. Rejestr osób, które wyrażają chęć adopcji bezdomnego zwierzęcia oraz ewidencję oddanych do 

adopcji bezdomnych zwierząt prowadzić będzie Referat ITOŚ.  

 

Rozdział 3 

Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie 

 

§ 6. 1. Koty wolno żyjące nie są zwierzętami bezdomnymi, dlatego nie należy ich wyłapywać ani 

wywozić, lecz stwarzać im warunki bytowania w miejscach ich dotychczasowego schronienia. Koty 

żyjące na swobodzie nie powinny być umieszczane w schroniskach,  lecz wypuszczane na swobodę 

po wykonaniu zabiegu sterylizacji lub kastracji. Wypuszczenie na swobodę powinno nastąpić w 

pobliżu miejsca dotychczasowego bytowania zwierzęcia. 

2. Koty wolno żyjące nie są odławiane na zasadach określonych w Rozdziale 2 niniejszego Programu.  

3. Opieka nad wolno żyjącymi kotami w tym ich dokarmianie realizowane będzie poprzez ustalenie 

miejsc, w których przebywają wolno żyjące koty oraz zapewnienie im karmy i wody pitnej. Miejsca 

ich bytowania ustalane są na podstawie zgłoszeń mieszkańców Gminy Nowa Ruda poprzez 

zgłoszenie przekazywane telefonicznie do Referatu ITOŚ Urzędu Nowa Ruda, tel. 74 872 09 29, 

74 872 09 46 lub osobiście w Urzędzie Gminy Nowa Ruda, ul. Niepodległości 2, 57 – 400                      

Nowa Ruda. 

4. Sprawowanie opieki realizowane będzie poprzez: 

a) prowadzenie rejestru społecznych opiekunów kotów wolno żyjących – Karmicieli  

na terenie Gminy, 

b) ustalanie miejsc przebywania kotów wolno żyjących oraz ich liczby, 

c) w miarę możliwości, szczególnie w okresie od listopada do marca lub w innych uzasadnionych 

przypadkach potrzeby dokarmiania, zapewnienie dokarmiania zwierząt w miejscu ich bytowania 

poprzez zakup i wydawanie karmy społecznym opiekunom kotów wolno żyjących, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8152B571-081B-4FA4-8896-8890389AD98B. Podpisany Strona 5

http://www.safe–animal.eu/
http://www.safe–animal.eu/


 

 

d) finansowanie leczenia zwierząt w sytuacjach zagrażających życiu, 

e) finansowanie zabiegów sterylizacji lub kastracji kotów wolno żyjących w celu kontroli populacji 

zwierząt. 

5. Zabiegi sterylizacji lub kastracji oraz leczenie kotów wolno żyjących realizowane będzie  

w ramach umowy zawartej z zakładem leczniczym dla zwierząt, o którym mowa w § 2 pkt 12 

Programu. 

6. Realizacja tych zadań odbywać się będzie w miarę potrzeb, w porozumieniu i przy pomocy 

społecznych opiekunów kotów wolno żyjących lub osób zgłaszających miejsca pobytu zwierząt. 

7. Rejestr społecznych opiekunów kotów wolno żyjących – Karmicieli na terenie Gminy prowadzony 

jest przez Wójta. 

8. W celu doprecyzowania kwestii opieki nad kotami wolno żyjącymi wprowadza się szczegółowe 

zasady opieki nad kotami wolno żyjącymi, które wskazuje Regulamin określający szczegółowe 

zasady rejestracji społecznych opiekunów kotów wolno żyjących – Karmicieli, dokarmiania i opieki 

nad kotami wolno żyjącymi wraz z zasadami kontroli na terenie Gminy, stanowiący załącznik nr 1 do 

Programu. 

 

Rozdział 4 

Obligatoryjna sterylizacja lub kastracja zwierząt w schronisku dla zwierząt 

 

§ 7. 1. Przekazane schronisku dla zwierząt bezdomne zwierzęta z terenu Gminy podlegają 

obligatoryjnej sterylizacji lub kastracji w ramach umowy zawartej ze schroniskiem  

dla zwierząt bezdomnych.                            

2. Określa się następujące zasady finansowania zabiegów, o których mowa w ust. 1: 

a) bezdomne zwierzęta będą na zlecenie Gminy wyłapywane na zasadach określonych  

w Rozdziale 2 i przekazywane do schroniska dla zwierząt w celu wykonywania zabiegu sterylizacji 

lub kastracji; 

b) Gmina pokrywa koszty zabiegu sterylizacji lub kastracji na podstawie wystawionego przez 

schronisko dla zwierząt rachunku (faktury). 

3. Zabiegom sterylizacji lub kastracji nie podlegają zwierzęta w okresie 14 dni od dnia umieszczenia 

ich w schronisku, z uwagi na możliwość zgłoszenia się właściciela lub opiekuna oraz zwierzęta, u 

których istnieją medyczne przeciwskazania do wykonywania tych zabiegów. 

 

Rozdział 5 

Usypianie ślepych miotów 

 

§ 8. 1. Gmina pokrywa 100 % kosztów usypiania ślepych miotów.  

2. Określa się następujące zasady finansowania zabiegów, o których mowa w ust. 1: 

a) uśpieniu mogą podlegać wyłącznie zwierzęta porzucone, które jeszcze są ślepe i nie ma 

możliwości zapewnienia dla nich właściciela; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8152B571-081B-4FA4-8896-8890389AD98B. Podpisany Strona 6



 

 

b) zabieg uśpienia na zasadach określonych w pkt 1 przeprowadza zgodnie ze sztuką lekarską 

wyłącznie lekarz weterynarii, z którym Gmina zawarła umowę na świadczenie usług 

weterynaryjnych związanych z realizacją Programu wskazany w § 10 ust. 1 Programu; 

c) Gmina dokonuje zapłaty kosztów zabiegu bezpośrednio lekarzowi weterynarii, zgodnie  

z warunkami określonymi w umowie, o której mowa w ust. 2 lit. b, na podstawie wystawionego 

rachunku (faktury). 

 

Rozdział 6 

Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich 

 

§ 9. W przypadku ewentualnych zdarzeń dotyczących zwierząt gospodarskich w celu zapewnienia 

im schronienia wskazuje się gospodarstwo rolne w Czerwieńczycach nr 84, Gmina Nowa Ruda. 

 

Rozdział 7 

Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych  

z udziałem zwierząt 

 

§ 10. 1. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej i udzielanie doraźnej  

pomocy w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt Gmina realizuje poprzez umowę 

zawartą z lek. wet. Markiem Opielą prowadzącym działalność gospodarczą  pod firmą: Marek 

Opiela, Os. XXX-lecia 28, 57 – 402 Nowa Ruda. 

2. Zgłoszenia o zdarzeniach drogowych z udziałem zwierząt dokonuje się na zasadach określonych   

w § 5 niniejszego Programu. 

 

Rozdział 8 

Edukacja mieszkańców w zakresie opieki nad zwierzętami 

 

§ 11. Gmina może prowadzić we współpracy z jednostkami organizacyjnymi Gminy  

oraz organizacjami pozarządowymi i innymi instytucjami działania edukacyjne m.in.  

w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami, ich humanitarnego traktowania, 

propagowania sterylizacji i kastracji zwierząt oraz adopcji zwierząt bezdomnych. 

 

Rozdział 9 

Finansowanie Programu 

 

§ 12. 1. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu zabezpieczone są  

w budżecie Gminy w wysokości …………………………… zł w tym: 

a) na sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie – ………………zł; 

b) umieszczanie zwierząt bezdomnych w schronisku dla zwierząt – ……………………. zł; 

c) na odławianie bezdomnych zwierząt – ………………………… zł; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8152B571-081B-4FA4-8896-8890389AD98B. Podpisany Strona 7



 

 

d) na zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej zwierzętom (opiekę weterynaryjną  

w przypadkach zdarzeń drogowych, usypianie ślepych miotów, leczenie kotów wolno żyjących) – 

………………………… zł; 

e) transport odebranych lub porzuconych zwierząt gospodarskich do gospodarstwa rolnego – 

……………………. zł; 

f) na sterylizację lub kastrację – ………………………….. zł; 

g) na działania informacyjno – edukacyjne – ……………………….. zł. 

2. W trakcie roku budżetowego wysokość środków przeznaczonych na poszczególne cele może ulec 

zmianie. Tym samym upoważnia się Wójta Gminy Nowa Ruda do dokonywania  

w miarę potrzeb zmian w tym zakresie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8152B571-081B-4FA4-8896-8890389AD98B. Podpisany Strona 8



 

 

Załącznik nr 1 do Programu opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie Gminy Nowa Ruda w 2026 roku 

 

 

R E G U L A M I N  

określający szczegółowe zasady rejestracji społecznych opiekunów kotów wolno żyjących 

Karmicieli, dokarmiania i opieki nad kotami wolno żyjącymi wraz z zasadami kontroli  

na terenie Gminy Nowa Ruda 

 

1. Społecznym opiekunem kotów wolno żyjących może zostać każda pełnoletnia osoba sprawująca 

opiekę nad kotami wolno żyjącymi na terenie Gminy Nowa Ruda. 

2. Sprawowanie opieki nad wolno żyjącymi kotami opiera się wyłącznie na pracy społecznej  

i jest nieodpłatne. 

3. Społeczny opiekun kotów wolno żyjących wyraża zgodę na przetwarzanie swoich  

danych osobowych na potrzeby realizacji Regulaminu określającego szczegółowe zasady 

rejestracji społecznych opiekunów kotów wolnożyjących – Karmicieli, dokarmiania  

i opieki nad kotami wolno żyjącymi wraz z zasadami kontroli na terenie Gminy Nowa Ruda. 

4. Społeczny opiekun kotów wolno żyjących zobowiązany jest do: 

a)   utrzymywania czystości w miejscu dokarmiania, 

b)   brania czynnego udziału w ograniczaniu populacji kotów, 

c)   organizacji kotom schronień, 

d) współpracy z Urzędem Gminy Nowa Ruda w zakresie sprawowania opieki nad zwierzętami. 

5. W celu zarejestrowania się jako społeczny opiekun kotów wolno żyjących na terenie Gminy Nowa 

Ruda, należy złożyć w Urzędzie Gminy Nowa Ruda wniosek o wpis  

do Rejestru społecznych opiekunów kotów wolno żyjących na terenie Gminy Nowa Ruda (wzór 

wniosku stanowi załącznik nr 1 do niniejszego Regulaminu). 

6. Informacje dotyczące miejsc bytowania i dokarmiania kotów oraz liczebności populacji kotów 

wolno żyjących podane we wnioskach będą weryfikowane podczas wizji lokalnych pracownika 

Urzędu Gminy Nowa Ruda. 

7. Rejestr społecznych opiekunów kotów wolno żyjących na terenie Gminy Nowa Ruda prowadzi 

Urząd Gminy Nowa Ruda – Referat Infrastruktury Technicznej i Ochrony Środowiska. 

8. Zarejestrowany opiekun, na podstawie Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Nowa Ruda w 2026 roku – zwanym dalej 

„Programem”, uprawniony jest do: 

a) bezpłatnego wykonania zabiegów sterylizacji lub kastracji kotów wolno żyjących  

w zakładzie leczniczym, o którym mowa w § 2 pkt 12 Programu, 

b) bezpłatnego leczenia kotów wolno żyjących pozostających pod jego opieką w sytuacjach 

zagrażających życiu zwierząt, w ramach umowy zawartej z zakładem leczniczym  

dla zwierząt, o którym mowa w § 2 pkt 12 Programu, 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8152B571-081B-4FA4-8896-8890389AD98B. Podpisany Strona 9



 

 

c) nieodpłatnego otrzymania karmy do dokarmiania zwierząt, szczególnie w okresie  

 od listopada do marca lub w innych uzasadnionych przypadkach potrzeby dokarmiania. 

9.  Dystrybucję karmy dla kotów wolno żyjących prowadzi, jeden raz na miesiąc, zakład leczniczy dla 

zwierząt, o którym mowa w § 2 pkt 12 Programu. 

10. Przydział karmy dla kotów wolno żyjących uzależniony jest od liczebności zgłoszonej populacji 

zwierząt i wynosi odpowiednio: 

 a) do 5 osobników – 5 kg/m-c, 

 b) powyżej 5 osobników – 10 kg/m-c, 

c) powyżej 10 osobników – 15 kg/m-c, 

d) powyżej 15 osobników – 20 kg /m-c. 

11. Nieodpłatne przekazanie karmy dla kotów oraz wykonanie zabiegu sterylizacji  

lub kastracji odbywa się na podstawie pisemnej informacji przekazanej przez Urząd Gminy 

Nowa Ruda zakładowi leczniczemu dla zwierząt, o którym mowa w § 2 pkt 12 Programu. 

12. Społeczny opiekun kotów wolno żyjących na terenie Gminy Nowa Ruda zobowiązany jest 

powiadamiać pisemnie Urząd Gminy Nowa Ruda o zmianie liczebności kotów objętych jego 

opieką oraz o każdej zmianie innych danych. 

13. W przypadku negatywnej weryfikacji, o której mowa w pkt 6 wskazującej na składanie 

nieprawdziwych informacji, społeczny opiekun zostaje wykreślony z Rejestru społecznych 

opiekunów kotów wolno żyjących na terenie Gminy Nowa Ruda. 

14. W przypadku stwierdzenia braku kontroli nad mnożeniem się populacji kotów poprzez 

zaniechanie wykonywania zabiegów sterylizacji kotów wolno żyjących oraz celowe zaniechanie 

usypiania ślepych miotów, społeczny opiekun zostaje pozbawiony możliwości uzyskania karmy. 

15. Dane opiekuna kotów wolno żyjących zawarte w rejestrze będą przekazane  

do zakładu leczniczego dla zwierząt, o którym mowa w § 2 pkt 12 Programu w celu weryfikacji 

praw przysługujących opiekunowi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8152B571-081B-4FA4-8896-8890389AD98B. Podpisany Strona 10



 

 

Załącznik nr 1 do Regulaminu określającego szczegółowe zasady 
rejestracji społecznych opiekunów kotów wolno żyjących –  
Karmicieli, dokarmiania i opieki nad kotami wolnożyjącymi wraz z 
zasadami kontroli na terenie Gminy Nowa Ruda 

                   
WZÓR  

                      Nowa Ruda, dnia ……………………….. 

WNIOSEK 

o wpis do Rejestru społecznych opiekunów kotów wolno żyjących – Karmicieli  

na terenie Gminy Nowa Ruda 

 

1. Imię i nazwisko: ……………………………………………………………………………... 

2. Adres zamieszkania: ………………………………………………………………………… 
(ulica, kod pocztowy, miejscowość) 

3. Oświadczam, że sprawuję opiekę nad kotami wolno żyjącymi zgodnie z poniższymi danymi: 

1) liczebność populacji ……………., w tym ilość kotów wysterylizowanych …………........... 

2) miejsce bytowania …………………………………………………………………………... 

4) adres dokarmiania kotów ze wskazaniem dokładnej lokalizacji …………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

4. Zobowiązuję się informować pisemnie Urząd Gminy Nowa Ruda o zmianie liczebności kotów 

wolno żyjących objętych moją opieką oraz o każdej zmianie innych danych wskazanych w niniejszym 

wniosku. 

 

5. Oświadczam, że zapoznałam*/zapoznałem* się z Regulaminem określającym szczegółowe zasady 

rejestracji społecznych opiekunów kotów wolno żyjących – Karmicieli, dokarmiania  

i opieki nad kotami wolnożyjącymi wraz z zasadami kontroli na terenie Gminy Nowa Ruda  

i zobowiązuję się do jego przestrzegania. 

6. Oświadczam, że na podstawie z art. 6 ust. 1 lit a rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych  

w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu tych danych 

(ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L z 2016 r. Nr 119  

z 04.05.2016 r. z późn. zm.)wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych przez Urząd 

Gminy Nowa Ruda – Referat Infrastruktury Technicznej i Ochrony Środowiska – zwany dalej 

„Referatem ITOŚ”, w celu ułatwienia kontaktu w związku ze złożonym wnioskiem. Cofnięcia 

przedmiotowej zgody w dowolnym momencie można dokonać  

za pośrednictwem Referatu ITOŚ.  

Telefon wnioskodawcy ................................................  

E–mail wnioskodawcy ................................................. 

                                                                                 …………………………………………….. 
            czytelny podpis 

 *  niepotrzebne skreślić                                 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8152B571-081B-4FA4-8896-8890389AD98B. Podpisany Strona 11



 

 

KLAUZULA INFORMACYJNA 
do przetwarzania danych osobowych – rejestr społecznych opiekunów kotów wolno żyjących 

 
 

Administratorem 
Pani/Pana Danych jest: 

Wójt Gminy Nowa Ruda - Adrianna Mierzejewska 
ul. Niepodległości 2, 57-400 Nowa Ruda 

Administrator powołał 
IOD oraz udostępnia 
jego dane kontaktowe: 

Mateusz Hryckiewicz 
bip@gmina.nowaruda.pl 

74 8720924 

Pani/Pana dane będą 
przetwarzane w celu: 

dokonania wpisu do Rejestru społecznych opiekunów kotów wolno żyjących – Karmicieli 
na terenie Gminy Nowa Ruda. 

Podstawą do 
przetwarzania 
Pani/Pana danych 
osobowych jest: 

1) art. 6 ust. 1 lit. c RODO tj. obowiązek prawny ciążący na administratorze; 
2) art. 6 ust. 1 lit. a RODO tj. osoba, której dane dotyczą wyraziła zgodę; 
2) art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia z dnia 8 marca 1990 r.  o samorządzie gminnym; 
3) art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt. 

Informacja o 
przekazywaniu danych 
do innych podmiotów: 

Pani/Pana dane osobowe mogą zostać przekazane do gabinetu weterynaryjnego  
z którym Gmina Nowa Ruda ma podpisana umowę. 

Okres przechowywania 
danych: 

Pani/Pana dane osobowe będą przechowywane jedynie w okresie niezbędnym do 
spełnienia celu, dla którego zostały zebrane lub w okresie wskazanym przepisami prawa. 
Po spełnieniu celu, dla którego Pani/Pana dane zostały zebrane, mogą one być 
przechowywane jedynie w celach archiwalnych, przez okres, który wyznaczony zostanie 
przede wszystkim na podstawie  rozporządzenia  Prezesa  Rady  Ministrów  w  sprawie 
instrukcji kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji w sprawie 
organizacji i zakresu działania archiwów zakładowych, chyba że przepisy szczególne 
stanowią inaczej. 

Ma Pani/Pan prawo 
do: 

        1. dostępu do swoich danych, 
2. sprostowania i usuwania danych, 
3. cofnięcia zgody na przetwarzanie danych,                                                                                                                          

        4. ograniczenia przetwarzania danych, 
5. przenoszenia danych, 
6. wniesienia skargi do organu nadzorczego, którym jest Prezes Urzędu Ochrony Danych    
    Osobowych. 

Podane przez Panią/ 
Pana dane są: 

Dobrowolne ale niepodanie danych będzie skutkować niemożnością wpisania do 
Rejestru społecznych opiekunów kotów wolno żyjących – Karmicieli na terenie Gminy 
Nowa Ruda. 

Pani/Pana dane: 
nie podlegają zautomatyzowanemu systemowi podejmowania decyzji lub/i 
profilowaniu.   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8152B571-081B-4FA4-8896-8890389AD98B. Podpisany Strona 12



 
Uzasadnienie 

Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz ich wyłapywanie jest zadaniem własnym gminy 
wynikającym z art. 11 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt 
(T.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 1580; zm. Dz. U. z 2022 r. poz. 2375). Realizacja zapisów ustawy ma na celu 
rozwiązanie złożonego problemu związanego z bezdomnymi zwierzętami, spowodowanego głównie takimi 
przyczynami jak: 

– niekontrolowane rozmnażanie zwierząt, 

– porzucanie zwierząt przez właścicieli, 

– ucieczki zwierząt, 

– brak   edukacji   i   wiedzy   społeczeństwa   w   zakresie   metod   zapobiegania bezdomności, 
ze szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 

Przyjęcie w drodze uchwały Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na dany rok stanowi wypełnienie obowiązku ustawowego wynikającego z art. 11a ww. 
ustawy o ochronie zwierząt. 

Niniejszy Program stanowi dokument określający w perspektywie rocznej cele, zadania 
i zasady zapewnienia opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
w obszarach ustanowionych ustawą o ochronie zwierząt jako obligatoryjne, tj.: 

– zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku, 

– opieka nad wolno żyjącymi kotami, 

– odławianie bezdomnych zwierząt, 

– sterylizacja albo kastracja zwierząt w schronisku, 

– poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, 

– usypianie ślepych miotów, 

– zapewnienie miejsca dla bezdomnych zwierząt gospodarskich we wskazanym gospodarstwie rolnym, 

– zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt. 

Wykonując przepis art. 11a ust. 7 ustawy o ochronie zwierząt, projekt “Programu opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Nowa Ruda 
w 2026 roku” przekazano do zaopiniowania: 

1.  Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii; 

2.   Organizacjom społecznym, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, działającym na 
obszarze gminy; 

3.   Zarządcom obwodów łowieckich, działających na obszarze gminy. 

 Przewodnicząca Rady  

  

Bożena Sołek-Muzyka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8152B571-081B-4FA4-8896-8890389AD98B. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR 185/XXVI/26 RADY GMINY NOWA RUDA z dnia 26 lutego 2026 r.
	ust. 1
	ust. 2
	ust. 3
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4


